
 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Rimini 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - Fax 974000 - E-mail: segreteria@comune.sassofeltrio.rn.it 

 
SETTORE  AMMINISTRATIVO 

Stazione Appaltante 
 

Determinazione n. 63 del 24/09/2022 

OGGETTO: Determina a contrarre per “Affidamento mensa scolastica a. s. 2022/2023” – Stipula    
trattativa MEPA - CIG ZAF37D5D4E. 
Procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 14/10/2021 con cui sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Leg.vo n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore 
Amministrativo del Comune di Sassofeltrio; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109 comma 2, del T.U. D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000, in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
 Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 52  in data  29/12/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 53  in data  29/12/2021, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 80 in data 30/12/2021, esecutiva, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione; 
 

- con atto di Giunta comunale n. 64 del 15/09/2022, esecutiva, è stato deciso di affidare la 
fornitura dei pasti ad un operatore del settore della ristorazione, nel giorno di rientro pomeridiano 
della scuola elementare; 

 
Atteso: 
- che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più gli strumenti telematici di negoziazione prevede l’obbligo per gli enti 
locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,  
comma 502, della legge n. 208/2015); 
 
 



Dato atto che, il valore contrattuale per la durata dell’affidamento, è pari ad € 13.000,00 più iva al 
10%; 
 
Considerato: 

- che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

-  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 
139.000,00  e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
legge di conversione n. 120//2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della 
Legge di conversione n. 108/2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

- che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre 
che di semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

- che nel caso di specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 
affidamento diretto, anche tenendo conto della particolarità della prestazione richiesta; 

 
Visto che il Ristorante Savioli  di Rattini Anna Maria &amp; C. S.N.C.  – P.IVA 00346090418 si è 
dichiarata disponibile ad effettuare il servizio per un corrispettivo a pasto di € 6,50 iva compresa; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
“Ristorante Savioli  di Rattini Anna Maria &amp; C. S.N.C.  – P.IVA 00346090418” che si è 
dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle seguenti condizioni ritenute congrue nel 
rapporto qualità/prezzo: 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

- trattasi di operatore economico che effettua servizi di ristorazione; 
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, 
convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

- il valore contrattuale  per la durata dell’affidamento è pari ad Euro 13.000,00 più iva e per un 
totale di € 14.300,00; 

 
- a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa  
corrente il cui pagamento avverrà previa presentazione di fattura; 

 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZAF37D5D4E; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.leg.vo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 



 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Rimini 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - Fax 974000 - E-mail: segreteria@comune.sassofeltrio.rn.it 

1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 
costituisce ampia motivazione ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrattare, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente "Codice degli Appalti"; 

3. Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all'affidamento in concessione del 
servizio mensa scolastica per l’a.s. 2022/2023, al Ristorante Savioli  di Rattini Anna Maria 
&amp; C. S.N.C.  – P.IVA 00346090418; 

4. Di dare atto che la proposta del predetto ristorante prevede un corrispettivo a pasto di € 6,50 
iva compresa; 

5. Di dare atto che il valore contrattuale del presente affidamento, è pari ad € 13.000,00 più iva e 
per complessivi €  14.300,00;                             

6. Di imputare e registrare la spesa derivante dalla presente al cap. codice 04.06-1.03.01.02.011 – 
SPESE MENSA SCOLASTICA gestione competenza, che offre sufficiente disponibilità; 

 
Eserc. 
Finanz. 

2022  

Cap./Art. 648 Descrizione SPESE MENSA SCOLASTICA 

Intervento  Miss./Progr. MISSIONE  4: 
istruzione e 
diritto allo studio 

Programma 6 –  

Servizi ausiliari 
alla istruzione  

PdC 
finanziario 

P.Fin. U. 
1.03.01.02.01
1 

Centro di
costo 

Area 
Amministrativa 

Compet. 
Econ. 

2022 Spesa non 
ricorr. 

 

Piano dei 
conti 
finanziario 

1.03.01.02.011 CIG ZAF37D5D4E CUP -  

Creditore 
 Ristorante Savioli  di Rattini Anna Maria &amp; C. S.N.C.  – P.IVA 
00346090418 

Causale Affidamento servizio mensa scolastica  

Modalità 
finan. 

Rette/contributi/entrate generali 

Imp./Pren. n. 
 
16/2022 

Importo  
€ 5.362,00 

Frazionabil
e in 3 

====== 

 
Eserc. 
Finanz. 

2023  

Cap./Art. 648 Descrizione SPESE MENSA SCOLASTICA 

Intervento  Miss./Progr. MISSIONE  4: 
istruzione e 

PdC 
finanziario 

P.Fin. U. 
1.03.01.02.01



diritto allo studio 

Programma 6 –  

Servizi ausiliari 
alla istruzione  

1 

Centro di
costo 

Area 
Amministrativa 

Compet. 
Econ. 

2023 Spesa non 
ricorr. 

 

Piano dei 
conti 
finanziario 

1.03.01.02.011 CIG ZAF37D5D4E CUP -  

Creditore 
 Ristorante Savioli  di Rattini Anna Maria &amp; C. S.N.C.  – P.IVA 
00346090418 

Causale Affidamento servizio mensa scolastica  

Modalità 
finan. 

Rette/contributi/entrate generali 

Imp./Pren. n. 
 
16/2022 

Importo  
€ 8.938,00 

Frazionabil
e in 5 

====== 

 
 
 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sindaco Medici Fabio, Responsabile del 
Settore Amministrativo; 

8.  Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs.33/2013; 

9.  Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio web; 
10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

11. Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente provvedimento: 
a. in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010 n°104 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, 
entro 60 giorni dalla comunicazione, al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa; 
b. potrà ricorrere entro 120 giorni dalla comunicazione, al Presidente della Repubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

 
  
 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
 Fabio Medici 
 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato espresso ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Leg.vo n. 267/2000: favorevole. 



 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Rimini 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - Fax 974000 - E-mail: segreteria@comune.sassofeltrio.rn.it 

 
IL RESP. SEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Fabio Medici 
 
Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi degli artt. 147 bis e 
153 del D.Leg.vo n. 267/2000. 
 

IL RESP. SETTORE CONTABILE 
Maria Silvia Bartolacci 

 


